
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 18/07/2023 a 
01/08/2023 (15 dias).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 957192
PORTARIA N° 089/2023 – GABINETE, 29 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2023/734913;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia. Iden-
tidade funcional nº. 5916895-1, para responder pelo cargo de Coordenador 
de Planejamento (COPLAN) código GEP – DAS – 011.4, durante o período 
de licença saúde do servidor, JAMIL JORGE SASSIM DAHAS, identidade 
funcional nº. 5940895/3, a contar de 06/06/2023 até o retorno do titular.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 957186
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 085/2023 – GABINETE, de 22 de junho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.447 de 23/06/2023, referente à concessão de férias: 
ANNE KELLY SANCHES LEMO, matrícula 5934736.
Onde se lê: 07/07/2023 A 21/07/2023
Leia-se: 03/07/2023 A 17/07/2023

Protocolo: 956852
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 073/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de 
pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Soluções Bio-
tecnológicas para o Desenvolvimento Sustentável na Amazônia”, submeti-
do pela FAPESPA ao Edital n.º 38/2022 - Programa de Desenvolvimento da 
Pós-Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Luís Adriano Santos do Nascimento
Valor: R$ 400.305,10 (quatrocentos mil, trezentos e cinco reais e dez centavos)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 29/06/2023
Função Programática: 8698
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 015000000011
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 957005
TERMO DE OUTORGA N.º 076/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de pes-
quisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Consolidação do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da UFPA”, submetido 
pela FAPESPA ao Edital n.º 38/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Enéas de Andrade Fontes Júnior
Valor: R$ 276.667,84 (Duzentos e setenta e seis mil, seiscentos e sessenta 
e sete reais e oitenta e quatro centavos)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga.
Data de Assinatura: 29/06/2023
Função Programática: 8698
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 957007
TERMO DE OUTORGA N.º 048/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Manifestações Clínicas do 
Escorpionismo e Distribuição de Espécies de Escorpiões de Interesse em 
Saúde no Estado do Pará”, aprovado na Chamada N.º 005/2022 – FAPES-
PA/FAPESP, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), visando a formação e/
ou o fortalecimento de redes de pesquisa colaborativa entre os estados do 
Pará e de São Paulo que contribuam para o avanço do conhecimento cien-
tífico e tecnológico nos respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Fernanda Jacqueline Teixeira Cardoso
Valor: R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 28/06/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698 - Fomento à Pesquisa Científica 
e Tecnológica
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 956767

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMNETO
N° DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1° (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 004/2020 – FAPESPA/UNIFESSPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - 
UNIFESSPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1) Alteração do Caput da Cláu-
sula Terceira – Do Valor do Apoio e Condições; 2) Alteração do Item 2. 
Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho; 3) Alteração do 
Item 4. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho; e Indicação da 
dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária dos valores 
das bolsas de pesquisa.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Alteração do Valor do Apoio e 
Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas de estudo, 
com base na PORTARIA nº. 141/2022 – GABINETE, e alterações posteriores, 
com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves – Dire-
tor-Presidente em Exercício.

Protocolo: 957268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 044/2023 
CHAMADA - 001/2021 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM 
- FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DYLAN SOUZA FONSECA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 001/2021 - Pro-
grama de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 28/06/2023 a 28/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 043/2023 
CHAMADA - 001/2021 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM 
- FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOÃO VITOR DOS SANTOS SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 001/2021 - Pro-
grama de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 28/06/2023 a 28/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 055/2023 
CHAMADA - 001/2021 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM 
- FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUISA PUCCI BUENO BORGES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Pós-Doutorado Júnior - PDJ como for-
ma de apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 001/2021 
- Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 28/06/2023 a 28/10/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 087/2023 
EDITAL - 021/2014 - Programa de Apoio a Núcleos de Excelência PRONEX/
FAPESPA/CNPq 
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAMILLY SILVA E SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL - 021/2014 - Programa 
de Apoio a Núcleos de Excelência PRONEX/FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 28/06/2023 a 15/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 083/2023 
CHAMADA - 001/2021 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRO-
NEM/FAPESPA/CNPq 
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUIZ AUGUSTO MONTEIRO DE LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 001/2021 - Pro-
grama de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM/FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 28/06/2023 a 22/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 957062


